根据财政部2018 年 6 月发布的《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）的相关

规定，公司调整以下财务报表项目的列报，并对可比会计期间的比较数据进行相应调整：

（1）原“应收票据”和“应收账款”项目合并计入新增的“应收票据及应收账款”项目。

（2）原“应收利息”、“应收股利”和“其他应收款”项目合并计入“其他应收款”项目。

（3）原“固定资产清理”和“固定资产”项目合并计入“固定资产”项目。

（4）原“工程物资”和“在建工程”项目合并计入“在建工程”项目。

（5）原“应付票据”和“应付账款”项目合并计入新增的“应付票据及应付账款”项目。

（6）原“应付利息”、“应付股利”和“其他应付款”项目合并计入“其他应付款”项目。

（7）原“专项应付款”和“长期应付款”项目合并计入“长期应付款”项目。

（8）新增“研发费用”项目，原计入“管理费用”项目的研发费用单独列示为“研发费用”项目。

（9）在“财务费用”项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目。

2. 修订完善公司会计核算制度

根据国家《环境保护税法》规定，调整“应交税金”、“税金及附加”、“营业成本”核算内容

在“应交税金”核算范围中新增“环境保护税”；环保费支出由原在“营业成本”科目核算调整至在“税金及附加”科目核算。

（三）本次修订对公司财务报表的影响

本次会计政策变更会影响财务报表项目的列报，并对可比会计期间的比较数据进行相应调整；不会对当期及会计政策变

更之前公司资产总额、负债总额、净资产以及净利润产生影响。

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（一）调整子公司部分业务收入确认方法

公司子公司河南煤炭储配交易中心有限公司（简称“交易中心”）从事商品煤炭贸易业务，与供应商和客户分别签订采

购合同和销售合同，办理完毕货权转移、按照规定流程支付采购货款、收取商品销售款项并开具发票，已全额确认营业收入

并相应结转营业成本。

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

31

在2018年年度财务报表预审过程中，经与审计机构讨论，由于部分供应商和客户存在关联关系，交易中心在这些购销业

务中未承担向客户转让煤炭的主要责任和存货风险，从业务交易实质看，交易中心也未承担所交易煤炭所有权上的主要风险

和报酬，体现了代理人特征，不满足按总额法确认收入的条件。根据会计准则的相关判断原则，经与审计机构讨论，认可对

该部分收入采用净额法进行确认和列报，并对公司2018年第一季度、半年度、第三季度报告合并财务报表的营业收入、营业

成本进行追溯调整。具体如下：

（1）对2018年3月31日合并财务报表项目及金额影响

单位：元

项目

合并报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入   2,410,108,145.54   -224,738,152.25   2,185,369,993.29

其中：营业收入   2,410,108,145.54   -224,738,152.25   2,185,369,993.29

二、营业总成本   2,678,722,858.72   -224,738,152.25   2,453,984,706.47

其中：营业成本   2,549,201,106.88   -224,738,152.25   2,324,462,954.63

（2）对2018年6月30日合并财务报表项目及金额影响

单位：元

项目

合并报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入   4,434,364,908.57   -583,734,096.37   3,850,630,812.20

其中：营业收入   4,434,364,908.57   -583,734,096.37   3,850,630,812.20

二、营业总成本   4,963,433,484.94   -583,734,096.37   4,379,699,388.57

其中：营业成本   4,675,382,720.25   -583,734,096.37   4,091,648,623.88

（3）对2018年9月30日合并财务报表项目及金额影响

单位：元

项目

合并报表

调整前金额 调整金额 调整后金额

一、营业总收入   7,232,384,449.91   -874,688,982.75   6,357,695,467.16

其中：营业收入   7,232,384,449.91   -874,688,982.75   6,357,695,467.16

二、营业总成本   7,746,752,101.64   -874,688,982.75   6,872,063,118.89

其中：营业成本   7,286,739,526.33   -874,688,982.75   6,412,050,543.58

详见2019年4月15日刊载于巨潮资讯网或《证券时报》的《关于前期会计差错更正的公告》。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

详见年报第十一节财务报告八、“合并范围的变更”。

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

32

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 35

境内会计师事务所审计服务的连续年限 2 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 李继新、方艳丽

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 2

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

√ 适用 □ 不适用

本年度，公司聘请安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）担任内部控制审计机构，期间共支付内控审计费20万元。

2016年，因重大资产重组事项，公司聘请中国银河证券担任公司财务顾问，保荐承销费共计1,800万元。

十、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十一、破产重整相关事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十二、重大诉讼、仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

[…]

定2018-04 河南豫能控股股份有限公司2018年第三季度报告摘要 2018年10月31日 证券时报B239

临2018-37 关于郑晓彬先生辞去董事及董事长职务的公告 2018年11月2日 证券时报B103

临2018-38 关于张留锁先生辞去董事及总经理职务的公告 2018年11月2日 证券时报B103

临2018-39 关于聘任公司总经理的公告 2018年11月2日 证券时报B103

临2018-40 关于召开2018年第3次临时股东大会的通知 2018年11月2日 证券时报B103

临2018-41 董事会2018年第6次临时会议决议公告 2018年11月2日 证券时报B103

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

46

临2018-42 关于马保群先生辞去监事职务的公告 2018年11月2日 证券时报B103

临2018-43 监事会2018年第3次临时会议决议公告 2018年11月2日 证券时报B103

临2018-44 2018年第4次临时股东大会决议公告 2018年11月21日 证券时报B019

临2018-45 董事会2018年第7次临时会议决议公告 2018年11月24日 证券时报B065

临2018-46 关于会计政策及会计核算制度变更的公告 2018年11月24日 证券时报B065

临2018-47 关于聘任公司董事会秘书的公告 2018年11月24日 证券时报B065

临2018-48 监事会2018年第4次临时会议决议公告 2018年11月24日 证券时报B065

临2018-49 关于法定代表人变更的公告 2018年12月13日 证券时报B029

临2018-50 董事会2018年第8次临时会议决议公告 2018年12月19日 证券时报B126

临2018-51 关于投资建设南阳镇平等风电项目的公告 2018年12月19日 证券时报B126

临2018-52 关于子公司投资建设工业供汽项目的公告 2018年12月19日 证券时报B126

临2018-53 关于投资建设长垣生物质热电项目的公告 2018年12月19日 证券时报B126

临2018-54 关于拟出售浚县风电项目公司股权的公告 2018年12月19日 证券时报B126

上述公告均刊载于巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 295,319,371 25.67%   -74,240,897 -74,240,897 221,078,474 19.21%

2、国有法人持股 221,068,474 19.21%   221,068,474 19.21%

3、其他内资持股 74,250,897 6.45%   -74,240,897 -74,240,897 10,000 0.00%

其中：境内法人持股 74,243,397 6.45%   -74,243,397 -74,243,397 0

   境内自然人持股 7,500 0.00%   2,500 2,500 10,000 0.00%

二、无限售条件股份 855,268,476 74.33%   74,240,897 74,240,897 929,509,373 80.79%

1、人民币普通股 855,268,476 74.33%   74,240,897 74,240,897 929,509,373 80.79%

三、股份总数 1,150,587,847 100.00%   0 0 1,150,587,847 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.非公开发行股份解除限售

根据公司2017年度重大资产重组时五名特定机构投资者承诺的履行情况，公司于2018年5月9日解除了该次重大资产重组

时向其非公开发行的有限售条件股份，数量为74,243,397股，占公司总股本的6.45%，该股份于2017年4月27日上市。

详见2018年5月8日刊载于证券时报B59版或巨潮资讯网的公司《关于非公开发行股份解除限售的提示性公告》。

2.董监高离职锁定限售

2018年11月1日，公司原董事长郑晓彬先生、原监事马保群先生辞职，根据《公司法》等规定，其所持公司股份在离任

后6个月内100%锁定，为高管锁定股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

48

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

[…]

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义的最低层次输入值，确

定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输

入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入

值。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新评估，以确定是否在公允

价值计量层次之间发生转换。

27、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》及《关于 2018 年

度一般企业财务报表格式有关问题的解读》要求，资产负债表中，将“应收票据”

和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应收股

利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程

物资”归并至“在建工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据

及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目，将“应付利息”和“应

付股利”归并至“其他应付款”项目；在利润表中，“财务费用”项目下分拆“利息费

经董事会审批

该会计政策变更对合并

及公司净利润和股东权

益无影响，减少了合并

及公司现金流量表中筹

资活动产生的现金流量

净额并以相同金额增加

了经营活动现金产生的

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

105

用”和“利息收入”明细项目，将营业收入中“利息收入”调整至“财务费用”； 企业作

为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴

税款手续费，原计入“其他业务收入”调整至其他与日常活动相关的项目在利润

表的“其他收益”项目中填列；编制现金流量表时，与资产相关政府补助的原作

为筹资活动的现金流量列报，变更为经营活动的现金流量列报。本集团相应追溯

调整了比较数据。

现金流量净额，但对现

金和现金等价物净增加

额无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2017年

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年末余额/本年发生额 财务报表列报方式变更 年末余额/本年发生额

应收票据 690,554,484.03 -690,554,484.03 -

应收账款 2,339,852,309.26 -2,339,852,309.26 -

应收票据及应收账款  3,028,681,256.43 3,028,681,256.43

应收股利 49,789,527.63 -49,789,527.63 -

其他应收款 96,839,706.68 49,789,527.63 146,629,234.31

固定资产 13,195,062,261.40 5,470,626.47 13,200,532,887.87

固定资产清理 5,470,626.47 -5,470,626.47 -

在建工程 1,022,414,394.94 582,192.71 1,022,996,587.65

工程物资 582,192.71 -582,192.71 -

应付账款 2,489,844,326.28 -2,489,844,326.28 -

应付票据 331,797,332.71 -331,797,332.71 -

应付票据及应付账款  2,821,641,658.99 2,821,641,658.99

应付利息 15,405,768.27 -15,405,768.27 -

应付股利 39,560,416.13 -39,560,416.13 -

其他应付款 545,702,586.76 54,966,184.4 600,668,771.160

其他收益 2,874,738.64 89,115.95 2,963,854.59

其他业务收入 574,809,410.39 -89,115.95 574,720,294.44

收到其他与筹资活动有关的现金 198,020,000.00 -5,020,000.00 193,000,000.00

收到其他与经营活动有关的现金 180,028,726.75 5,020,000.00 185,048,726.75

河南豫能控股股份有限公司 2018 年年度报告全文

106

2016年

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年末余额/本年发生额 财务报表列报方式变更 年末余额/本年发生额

收到其他与筹资活动有关的现金 66,060,000.00 -12,960,000.00 53,100,000.00

收到其他与经营活动有关的现金 142,762,146.54 12,960,000.00 155,722,146.54

本公司

2017年

项目 会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

年末余额/本年发生额 财务报表列报方式变更 年末余额/本年发生额

应收利息 555,458.75 -555,458.75

应收股利 568,699,852.88 -568,699,852.88

其他应收款 729,271.30 569,255,311.63 569,984,582.93

其他业务收入 26,296,028.93 -7,428,103.75 18,867,925.18

财务费用 6,636,204.19 7,428,103.75 14,064,307.94

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

28、其他

编制财务报表要求管理层作出判断、估计和假设，这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的列报金额及

其披露，以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些假设和估计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产

或负债的账面金额进行重大调整。

（1）判断

在应用本集团的会计政策的过程中，管理层作出了以下对财务报表所确认的金额具有重大影响的判断：

合并范围——本集团持有被投资方半数或以下的表决权

本集团认为实质控制鹤壁丰鹤发电有限责任公司(以下简称“鹤壁丰鹤”)。本集团持有鹤壁丰鹤50%股权，自鹤壁丰鹤成

立以来，由投资集团实质控制，重组后由本集团在人事任免、财务及经营管理上对其拥有实质控制权，为进一步巩固其控制

地位，公司与持有鹤壁丰鹤4%股权的股东鹤壁市经济建设投资集团有限公司(以下简称“鹤壁经投”)签署了一致行动人协议。

因此自收购之日起，将鹤壁丰鹤纳入合并范围。

本集团认为实质控制河南豫能菲达环保有限公司(以下简称“菲达环保”)。本公司及投资集团共持有子公司菲达环保60%

股权，投资集团与本公司签署《一致行动人确认和承诺函》，约定投资集团与本公司在菲达环保所有重大决策上均需事前沟

通达成一致意见，并在菲达环保董事会或股东大会上做出与本公司相同的表决意见。同时本公司与菲达环保为同一法人代表，